



MISSION SSC 2024



TOPIC BOOSTER



REASONING

SEATING ARRANGEMENT



 **LIVE 07:00 PM**



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.1 Six laptops, N, Q, P, L, R and A, are placed in a row facing towards the north (not necessarily in the same order). N is placed to the immediate left of A. R is placed second to the left of Q. P is placed second to the right of A. P is placed to the immediate right of R. L is placed to the left of N. Which laptop is placed to the immediate right of L?

छह लैपटॉप, N, Q, P, L, R और A, उत्तर की ओर मुख करके एक पंक्ति में रखे गए हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। N को A के ठीक बायीं ओर रखा गया है। R को Q के बायीं ओर दूसरे स्थान पर रखा गया है। P को A के दायें से दूसरे स्थान पर रखा गया है। लैपटॉप L के ठीक दाएँ ओर रखा गया है?



(A) N

(B) Q

(C) P

(D) A



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.2 Five products, N, L, T, V and R, are placed in a row facing towards the east (not necessarily in the same order). T is second to the left of U. N is second to the right of L. R is to the immediate right of U. Which product is at the second position from the north end?

पांच उत्पाद, N, L, T, V और R, पूर्व की ओर मुख करके एक पंक्ति में रखे गए हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। T, U के बाईं ओर दूसरे स्थान पर है। N, L के दाईं ओर दूसरे स्थान पर है। R, U के ठीक दाईं ओर है। उत्तरी छोर से दूसरे स्थान पर कौन सा उत्पाद है?



- (A) T
- (B) U
- (C) N
- (D) L



MISSION SELECTION - SSC 2024



3. Six computers labelled E, F, G, H, I and J are placed in a row facing towards the north (not necessarily in the same order). Two computers are placed between E and I. G is placed second to the right of J. F is placed second to the right of E. I is placed to the left of E. Which computer is placed to the right of G?

E, F, G, H, I और J लेबल वाले छह कंप्यूटर उत्तर की ओर मुख करके एक पंक्ति में रखे गए हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। E और I के बीच दो कंप्यूटर रखे गए हैं। G को J के दाएँ से दूसरे स्थान पर रखा गया है। F को E के दाएँ से दूसरे स्थान पर रखा गया है। I को E के बाईं ओर रखा गया है। कौन सा कंप्यूटर G के दाईं ओर रखा गया है?



- (A) E
- (B) H
- (C) F
- (D) G



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.4 Six people L, M, N, P, Q and R are sitting in a row facing towards north (not necessarily in the same order). There are three persons between P and M. P is not at either end. There are only three people between L and Q. N is to the left of R. L is on one of the ends. M is to the right of P. How many people are sitting to the left of N?

छह व्यक्ति L, M, N, P, Q और R एक पंक्ति में उत्तर की ओर मुख करके बैठे हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। P और M के बीच तीन व्यक्ति हैं। P किसी भी छोर पर नहीं है। L और Q के बीच केवल तीन व्यक्ति हैं। N, R के बाईं ओर है। L एक छोर पर है। M, P के दाईं ओर है। N के बाईं ओर कितने लोग बैठे हैं?

(A) 4

(B) 1

(C) 2

(D) 3





MISSION SELECTION - SSC 2024



Q. 5 Six players C, E, G, I, K and M are standing in a row facing towards north (Not necessarily in the same order) . Two players are standing between C and M. I is standing to the immediate left of C. E is standing second to the left of G. K is third to the right of G. Who is standing second to the right of I?

6 छह खिलाड़ी C, E, G, I, K और M उत्तर दिशा की ओर मुंह करके एक पंक्ति में खड़े हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। C और M के बीच दो खिलाड़ी खड़े हैं। I, C के ठीक बाईं ओर खड़ा है। E, G के बाईं ओर दूसरे स्थान पर खड़ा है। K, G के दाईं ओर तीसरा है। I के दायें से दूसरे स्थान पर कौन खड़ा है?



- (A) E
- (B) M
- (C) K
- (D) C



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.6 Five teachers, H, K, P, R and T, are sitting around a circular table facing towards the center (not necessarily in the same order). T is between H and R. P is second to the right of R. H is to the immediate left of T. Who is sitting to the immediate left of K?

पांच शिक्षक, H, K, P, R और T, एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। T, H और R के बीच में है। P, R के दायें से दूसरे स्थान पर है। H, T के ठीक बायीं ओर है। K के ठीक बायीं ओर कौन बैठा है?



- (A) T
- (B) H
- (C) P
- (D) R



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.7 Five persons - F, J, N, R and V are sitting around a circular table facing towards the center (not necessarily in the same order). J sits to the immediate left of F. N is second to the left of F. V is second to the left of J. Who sits second to the right of J?

पांच व्यक्ति - F, J, N, R और V एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। J, F के ठीक बाईं ओर बैठा है। N, F के बाईं ओर दूसरे स्थान पर है। V, J के बाईं ओर दूसरे स्थान पर है। J के दाईं ओर दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?



- (A) R
- (B) N
- (C) F
- (D) V



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.8 Six friends - C, E, G, I, K and M are sitting around a circular table facing towards the center and they are all at equal distance from each other (not necessarily in the same order). E is second to the right of C. K is on the immediate right of G. G and I are facing towards each other. Moving from left side of I, how many friends are sitting between I and M?

छह दोस्त - C, E, G, I, K और M एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं और वे सभी एक दूसरे से समान दूरी पर हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। E, C के दाईं ओर दूसरे स्थान पर है। K, G के ठीक दाईं ओर है। G और I एक-दूसरे की ओर मुख किए हुए हैं। I के बाईं ओर से आगे बढ़ते हुए, I और M के बीच कितने मित्र बैठे हैं?

(A) 3

(B) 1

(C) 0

(D) 2





MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.9 Five boys, G, K, P, R and T, are sitting around a circular table facing towards the centre (not necessarily in the same order). R is third to the left of K. P and G are the immediate neighbours of K. T is to the immediate left of P. Who is sitting second to the right of P?

पांच लड़के, G, K, P, R और T, एक गोलाकार मेज के चारों ओर केंद्र की ओर मुख करके बैठे हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। R, K के बाईं ओर तीसरे स्थान पर है। P और G, K के निकटतम पड़ोसी हैं। T, P के निकटतम बाईं ओर है। P के दाईं ओर दूसरे स्थान पर कौन बैठा है?



- (A) G
- (B) K
- (C) T
- (D) R



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.10 Six actors C, E, G, I, K and M are sitting around a circular table facing toward center. (Not necessarily in the same order). M is second to the left of G. E is second to the right of C. K is to the immediate left of M. Who is sitting to the immediate right of E?

छह अभिनेता C, E, G, I, K और M चारों ओर बैठे हैं केंद्र की ओर मुख वाली एक गोलाकार मेज। (नहीं आवश्यक रूप से उसी क्रम में)। M दूसरे स्थान पर है G के बाएँ है। E, C के दाएँ से दूसरे स्थान पर है। K है M के ठीक बाईं ओर. E के ठीक दाएँ ओर कौन बैठा है?



- (A) G
- (B) I
- (C) K
- (D) M



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.11 Five books - B, G, N, P and T are kept one above the other (not necessarily in the same order). Only one book is kept between N and G. B is just above P. B is above N. G is not above N. Which book is at the top?

पाँच पुस्तकें - B, G, N, P और T एक के ऊपर एक रखी हुई हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। N और G के बीच केवल एक किताब रखी गई है। B, P के ठीक ऊपर है। B, N से ऊपर है। G, N से ऊपर नहीं है। कौन सी किताब सबसे ऊपर है?



- (A) B
- (B) G
- (C) T
- (D) P



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.12 Five articles, K, L, P, R and T are kept one above the other (not necessarily in the same order). K is just above T and just below R. L is just above P and just below T. Which article is at the second position from the bottom?

पांच वस्तुएं, K, L, P, R और T को एक के ऊपर एक रखा गया है (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। K, T के ठीक ऊपर और R के ठीक नीचे है। L, P के ठीक ऊपर और T के ठीक नीचे है। कौन सा लेख नीचे से दूसरे स्थान पर है?



- (A) L
- (B) T
- (C) P
- (D) K



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.13 Five phones, H, M, R, T and V, are kept one above the other (not necessarily in the same order). The number of phones above T is same as the number of phones below V. R is just above H. V is at the bottom. There are two phones between M and V. Which of the following phones are above R?
पाँच फ़ोन, H, M, R, T और V, एक के ऊपर एक रखे गए हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। T के ऊपर फ़ोन की संख्या V के नीचे फ़ोन की संख्या के समान है। R, H के ठीक ऊपर है। V सबसे नीचे है। M और V के बीच दो फ़ोन हैं। निम्नलिखित में से कौन सा फ़ोन R से ऊपर है?



- (A) M and T
- (B) H and T
- (C) M and V
- (D) M and H



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.14 Five subjects R, T, V, X and Z (not necessarily in the same order) are taught from Monday to Friday. Only one subject is taught in a day. Only Z is taught before R. T is taught before X. T is not taught on Wednesday. How many subjects are taught before V?

पाँच विषय R, T, V, X और Z (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों) सोमवार से शुक्रवार तक पढ़ाये जाते हैं। एक दिन में एक ही विषय पढ़ाया जाता है। केवल Z को R से पहले पढ़ाया जाता है। T को X से पहले पढ़ाया जाता है। T को बुधवार को नहीं पढ़ाया जाता है। V से पहले कितने विषय पढ़ाए जाते हैं?



- (A) 1
- (B) 3
- (C) 0
- (D) 2



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.15 Five films K, L, M, N and P (not necessarily in the same order) are shown from Monday to Friday. Only one film is shown in a day. Each film is shown only once. The film K is shown on Monday. Two films are shown between N and P. L is shown exactly one day after P. How many movies are shown before M?

पांच फिल्में K, L, M, N और P (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों) सोमवार से शुक्रवार तक दिखाई जाती हैं। एक दिन में केवल एक ही फिल्म दिखाई जाती है। प्रत्येक फिल्म केवल एक बार दिखाई जाती है। फिल्म K सोमवार को दिखाई जाती है। N और P के बीच दो फिल्में दिखाई जाती हैं। L को P के ठीक एक दिन बाद दिखाया जाता है। M से पहले कितनी फिल्में दिखाई जाती हैं?



(A) 2

(B) 4

(C) 1

(D) 3



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.16 Five pens D, E, F, G and H are kept one above the other (not necessarily in the same order) . Only H is between E and F. F is below E. G is just below F. D is three places below H. How many pens are between E and D?

पांच पेन D, E, F, G और H को एक के ऊपर एक रखा गया है (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हो)। E और F के बीच केवल H है। F, E से नीचे है। G, F के ठीक नीचे है। D, H से तीन स्थान नीचे है। E और D के बीच कितने पेन हैं?



(A) 3

(B) 0

(C) 2

(D) 1



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.17 Five movies F1, F2, F3, F4 and F5 (not necessarily in the same order) are displayed from Monday to Friday. Only one movie is displayed on one day. Each movie is displayed only one time. Movie F1 is displayed on Monday. Two movies are displayed between F4 and F5. F2 is displayed just one day after F5. Which movie is displayed on Wednesday?

पांच फिल्में F1, F2, F3, F4 और F5 (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों) सोमवार से शुक्रवार तक प्रदर्शित की जाती हैं। एक दिन में केवल एक ही फिल्म प्रदर्शित की जाती है। प्रत्येक फिल्म केवल एक बार प्रदर्शित की जाती है। मूवी F1 सोमवार को प्रदर्शित होती है। F4 और F5 के बीच दो फिल्में प्रदर्शित होती हैं। F2 को F5 के ठीक एक दिन बाद प्रदर्शित किया जाता है। बुधवार को कौन सी फिल्म प्रदर्शित होती है?



- (A) F2
- (B) F3
- (C) F4
- (D) F5



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.18 Five balls L1, L2, L3, L4 and L5 are kept one above the other (not necessarily in the same order) . L1 is just above L5 and just below L4. L2 is just above L3 and just below L5. How many balls are above L2?

पाँच गेंदें L1, L2, L3, L4 और L5 एक के ऊपर एक रखी हुई हैं (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों)। L1, L5 के ठीक ऊपर और L4 के ठीक नीचे है। L2, L3 के ठीक ऊपर और L5 के ठीक नीचे है। L2 से ऊपर कितनी गेंदें हैं?



(A) 2

(B) 3

(C) 4

(D) 1



MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.19 Six benches N1, N2, N3, N4, N5 and N6 are placed one above the other (not necessarily in the same order) . N4 is only above N3 and N5. There are four benches between N1 and N5. N2 is three places above N3. Which of the following statements is not correct?

छह बेंच N1, N2, N3, N4, N5 और N6 को एक के ऊपर एक रखा गया है (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हो)। N4 केवल N3 और N5 से ऊपर है। N1 और N5 के बीच चार बेंच हैं। N2, N3 से तीन स्थान ऊपर है। निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (A) N2 is just above N6.
- (B) N5 is at the lowest end.
- (C) N1 is between N6 and N2.
- (D) There are two benches between N3 and N2.





MISSION SELECTION - SSC 2024



Q.20 Five subjects S1, S2, S3, S4 and S5 (not necessarily in the same order) are to be taught from Monday to Friday. One subject will be taught on one day. Only S5 is taught before S1. S2 is taught before S4. S2 will not be taught on Wednesday.

Which of the following pair of subjects is taught after S3?

पांच विषय S1, S2, S3, S4 और S5 (जरूरी नहीं कि इसी क्रम में हों) सोमवार से शुक्रवार तक पढ़ाए जाने हैं। एक दिन में एक विषय पढ़ाया जाएगा। S1 से पहले केवल S5 पढ़ाया जाता है। S2 को S4 से पहले पढ़ाया जाता है। S2 बुधवार को नहीं पढ़ाया जाएगा। निम्नलिखित में से विषयों का कौन सा युग्म S3 के बाद पढ़ाया जाता है?



- (A) S4, S1
- (B) S2, S5
- (C) S1, S2
- (D) S2, S4



MISSION SSC 2024



TOPIC BOOSTER



REASONING

CLASSIFICATION



 LIVE 07:00 PM